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Incontri formativi 
 

 27 novembre 2010 Convento Osservanza - Via Osservanza 88, (BO) 

 

 26 febbraio 2011 Convento Osservanza   - Via Osservanza 88, (BO) 

 

  7 / 8 maggio 2011 Convento S. Croce - Via Convento, Villa Verucchio (RN) 

 

25 / 26 giugno 2011  Convento Osservanza - Via Osservanza 88, (BO) 
 
 
 

N.B.  possibilità di pernottamento presso il Convento dell'Osservanza per chi arriva da fuori Bologna 

parrocchia S. Antonio  Tirana  1 – 14 agosto 2011 



Progetto per giovani volontari laici albanesi e italiani 
 

Il Centro Missionario Francescano di Bologna si rivolge ai giovani italiani e albanesi, 
con età dai 20 ai 35 anni, di fede cattolica interessati ad un esperienza di volontariato 
a sostegno della vita ecclesiale della parrocchia di S. Antonio di Tirana. Il periodo pre-
visto è di 15 giorni, nei mesi di luglio – agosto 2011. 
 
La capitale albanese ha visto in questo ultimi anni un fortissimo incremento della pro-
pria popolazione, oggi stimata intorno al milione di abitanti. La parrocchia di S. Anto-
nio di Padova in Tirana, è una delle quattro della capitale, il suo territorio comprende 
una porzione del centro, ed una sconfinata periferia costituita da case sorte in modo 
spontaneo ed abitate da persone immigrate prevalentemente dalle zone del nord Al-
bania. I frati che hanno la responsabilità della parrocchia, in particolare il parroco P. 
Sergio G., vorrebbero incontrare e conoscere i numerosi fedeli cattolici, che arrivati a 
Tirana, non hanno trovato il modo di mantenere vivo il rapporto con la parrocchia di 
nuova appartenenza. Questi fedeli vivono in mezzo ad altri cittadini, alcuni sono cri-
stiani ortodossi, molti sono i musulmani, tantissimi i sedicenti agnostici o atei.  
 
Sul territorio della parrocchia sono esistenti la chiesa centrale e altre 3 chiese succur-
sali proprio in periferia, nelle quali viene celebrata la S. Messa di domenica e vengono 
proposti i percorsi di catechesi, in particolare per la preparazione ai sacramenti. 
 
Il padre parroco ci ha chiesto di animare alcuni momenti ricreativi estivi dei ragazzi, 
adolescenti con l’intento di raggiungere le loro famiglie. Noi puntiamo a costituire un 
gruppo formato da 10-12 volontari di nazionalità italiana e albanese per superare la 
difficoltà della lingua e per coinvolgere gli studenti e i lavoratori albanesi presenti in 
Emilia-Romagna. Per costoro, che gi{ frequentano le nostre chiese, si tratta di “creare 
un ponte di ritorno”, non soltanto nella loro terra, ma soprattutto nella fede cristiana. 
Per i giovani italiani la proposta è di introdursi in un ambiente cittadino multi religio-
so, in virtù della propria identità cattolica.  
 
Poiché l’esperienza del volontariato si pone come espressione di un cammino di fede 
abbiamo pensato ad un percorso di preparazione di 5-6 incontri, per coloro che vo-
gliono prendere in considerazione questa esperienza.  
 
Per ulteriori informazioni vi invitiamo a contattarci per posta elettronica:  
cemifra@missioni.fratiminorier.it 
 
 
 
Il Signore ti doni pace            Per il Centro Missionario Francescano 

     fr. Guido Ravaglia  

Projekt për të rinj vullnetarë laik shqiptarë dhe italianë 
 

Qëndra Misionare Françeskane e Bolonjës me anë të këtij projekti i drejtohet të rinjve 
italianë dhe shqiptarë nga 20 deri në 35 vjeç, besimtarë të fesë katolike, të interesuar 
për një eksperiencë vullnetare në ndihmë të jetës ekleziale të famullisë së “Sh. Antonit” 
në Tiranë. Periudha e parashikuar: 15 ditë, në muajt e korrik – gushtit të 2011. 
 
Kryeqyteti shqiptar në këto vitet e fundit ka pësuar një zgjerim të madh të popullsisë, 
përafërsisht gati një milion banorë. Famullia e Sh. Antonit të Padovës në Tiranë, është 
një nga katër famullitë e kryeqytetit, territori i saj përfshin një pjesë të qëndrës, dhe 
një periferi gati të pakufijtë e përbërë nga shtëpi të “lindura” në mënyrë spontane dhe 
të banuara nga njerëz të ardhur kryesisht nga zonat veriore të Shqipërisë. Fretërit që 
kanë përgjegjësinë e famullisë, në mënyrë të veçantë famullitari p. Sergio G., do të 
donin të takonin e të njihnin besimtarët e shumtë katolikë, që duke ardhur në Tiranë, 
nuk kanë gjetur mënyrën e duhur për të patur një raport të gjallë me famullinë e re. 
Këta besimtarë jetojnë në mes të qytetarëve të tjerë, ku disa janë të krishterë ortodoks, 
ka shumë myslymanë, por edhe shumë anjostikë ose ateist. 
 
Në territorin e famullisë ekziston kisha qëndrore dhe tre filiale pikërisht në periferi, në 
të cilat celebrohet Mesha e Shenjtë të djelave dhe ku zhvillohen grupet e katekizmit, 
në mënyrë të veçantë për përgatitjen e sakramenteve. 
 
Famullitari na ka kërkuar të gjallërojmë kohën e lirë të fëmijëve, dhe adoleshentëve 
në kampet verore, me qëllim që të mund të takojmë edhe familjet e tyre. Mendojmë të 
formojmë një grup prej 10-12 vullnetarësh me kombësi italiane e shqiptare, për të 
kaluar vështirësinë e gjuhës, e për të përfshirë në këtë projekt studentë dhe punëtorë 
shqiptarë që ndodhen në Emilia-Romagna. Për të rinjtë shqiptarë, që prej kohësh mar-
rin pjesë në jetën e kishës, bëhet fjalë për të “krijuar një urë kthimi”, jo vetëm në tokën 
e tyre, por mbi të gjitha në fenë e krishterë. Të rinjtë italianë ky propozim do t’i 
ndihmojë të futen në një ambient qytetar me besime fetare të ndryshme, e ata do të 
sjellin pikërisht identitetin e tyre të krishterë, katolik.  
 
Meqë eksperienca e vullnetarit mund të shihet edhe si shprehje e ecjes dhe rritjes së 
besimit, jemi duke menduar një proçes përgatitor prej 5-6 takimesh, për ata që duan 
të marrin pjesë në këtë projekt.  
 
Për informacione të mëtejshme ju lutem të na kontatoni me anë të postës elektronike: 
cemifra@missioni.fratiminorier.it 
 
 
Zoti të dhëntë paqe                            Për Qëndrën Missionare Françeskane 

fr. Guido Ravaglia 
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